
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1105 DEL 17/12/2025

OGGETTO:  Presa  d’atto  dell’incorporazione  di  “Amalia  Guardini  Società  Cooperativa 
sociale” con la Cooperativa sociale Villa Maria e modifica dell’elenco aperto dei 
soggetti prestatori di interventi semi residenziali, area disabilità - Tipologia 4.10 
Percorsi per l’inclusione del Catalogo dei servizi socioassistenziali.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Relazione.

Vista la Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 che definisce il sistema delle politiche sociali nella Provincia 
Autonoma di Trento, e all’art.  22 stabilisce le modalità di erogazione degli interventi e le possibilità di  
finanziamento degli stessi. 

Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 173/2020 e n. 174/2020 con le quali sono state adottate 
rispettivamente il “Catalogo dei servizi socio-assistenziali” e le “Linee guida sulle modalità di affidamento 
dei servizi e interventi socio assistenziali”, vigenti al momento dell’affidamento;

Viste le deliberazioni n. 2187/2024 e n. 548/2025 con le quali sono state approvate rispettivamente il nuovo 
“Catalogo  dei  servizi  socio-assistenziali”  e  le  “Linee  guida  sulle  modalità  di  affidamento  dei  servizi  e 
interventi socio assistenziali”.

preso atto del decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 119 del 17.10.2024 avente 
ad oggetto:  “Approvazione dell’avviso pubblico per  la  formazione di  elenchi  aperti  di  soggetti 
prestatori per la realizzazione di servizi residenziali e semiresidenziali per persone con disabilità”;

stabilito che con determinazione della Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 1101 del 
13.12.2024 sono stati istituiti gli elenchi aperti e i relativi registri per soggetti prestatori con i quali  
stipulare convenzioni volte alla realizzazione di servizi del Catalogo dei servizi socio assistenziali 
rivolti a persone con disabilità, tipologie: 4.2 Comunità di accoglienza per persone con disabilità, 
4.3  Comunità  familiare  per  persone  con  disabilità,  4.4  Comunità  integrata,  4.10  Percorsi  per 
l’inclusione;

Considerato che Amalia Guardini Società Cooperativa sociale e la Cooperativa Sociale Villa Maria sono 

entrambi  iscritti  all’elenco  Tipologia  4.10  Percorsi  per  l’inclusione  del  Catalogo  dei  servizi 
socioassistenziali;

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



pervenuta la nota prot. interno n. 31721 del 11/12/2025 dalla quale si apprende che, con effetti decorrenti dal 
1° gennaio 2026, Amalia Guardini Società Cooperativa sociale - P. iva 00481700227, è stata incorporata con 
la Cooperativa sociale Villa Maria - partita iva 01456720224;

esaminato l’atto notarile pervenuto allo stesso protocollo nel quale si evince che la Cooperativa Sociale Villa 
Maria  incorpora  Amalia  Guardini  Società  Cooperativa  Sociale  e  che  la  data  di  decorrenza  degli  effetti  
giuridici  della  fusione,  ai  sensi  dell'articolo  2504-bis,  secondo comma,  C.C.,  viene  fissata  al  giorno  1° 
gennaio 2026, ore 00.00;

considerato l’articolo 2 dell’atto notarile “Dalla medesima data decorreranno altresì gli effetti contabili e  
fiscali della fusione ai sensi di quanto previsto rispettivamente all'art. 2501-ter, comma primo, n. 6), C.C. e  
dell'art. 172 DPR 917/1986. Pertanto, a decorrere dal giorno 1 gennaio 2026, ore 00.00, le operazioni della  
società incorporanda saranno imputate al  bilancio della società incorporante e quest'ultima subentrerà  
negli obblighi e nei diritti della società incorporanda relativi alle imposte sui redditi.”

considerato l’articolo 5 dell’atto notarile “A seguito della fusione, come sopra perfezionata, l'incorporante  
subentra di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo dell'incorporata che cessa pertanto di esistere  
e così in tutti i rapporti giuridici reali e personali, attivi e passivi, in tutti i diritti, ragioni ed azioni nonché  
in  tutti  gli  obblighi  e  vincoli  della  stessa,  accollandosi  l'onere  di  provvedere  all'estinzione  di  tutte  le  
passività ancorché posteriori alla data delle delibere sopra citate. Conseguentemente ogni persona, Ente od  
Ufficio, sia pubblico che privato, resta sin d'ora autorizzato senza necessità di ulteriori consensi e con pieno  
e definitivo esonero da ogni responsabilità a trasferire ed intestare alla Società incorporante tutti gli atti,  
documenti,  depositi  anche  cauzionali  o  altri  titoli,  polizze,  contratti,  conti  attivi  e  passivi  attualmente  
intestati o di spettanza della Società incorporata.”

Sulla  base  di  quanto premesso,  con il  presente  provvedimento si  aggiorna anche l'elenco della 
Tipologia  4.10  "Percorsi  per  l'inclusione"  del  Catalogo  dei  servizi  socioassistenziali. 
L'aggiornamento prevede l'esclusione di Amalia Guardini Società Cooperativa e la conferma di 
Cooperativa Sociale Villa Maria come soggetto prestatore, come dettagliato nell'Allegato E, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Accertata la regolarità contributiva (DURC) della Cooperativa Sociale Villa Maria - P. Iva 01456720224 con 
prot. INPS_47597894 con scadenza il 24.01.2026;

Premesso quanto sopra.

visti:
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina;
 la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina;
 il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 

03 maggio 2018 n. 2, modificato con Legge regionale del 8 agosto 2018 n. 6;
 la  L.P.  9/12/2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e  s.m.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.



considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere 
alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 
e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il 
punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il  
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

richiamati:

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 16 del 20 dicembre 
2024 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 e s.m.i.;

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 17 del 20 dicembre 
2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della Comunità della Vallagarina n.  154 del 23 dicembre 2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della Comunità della Vallagarina n.  38 di  data 27 marzo 2025 di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità della 
Vallagarina;

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 
di  questo  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  
Comunità della Vallagarina;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  dell’incorporazione di  Amalia  Guardini  Società 
Cooperativa  sociale  -  P.  iva  00481700227  con  la  Cooperativa  sociale  Villa  Maria  -  partita  iva 
01456720224, a decorrere dal giorno 1° gennaio 2026, ore 00.00;

2. di  aggiornare  l’elenco  aperto  dei  soggetti  prestatori  di  interventi  semi  residenziali,  area  disabilità  - 

Tipologia 4.10 Percorsi per l’inclusione del Catalogo dei servizi socioassistenziali (Allegato E)  parte 
integrante  del  presente  atto e  di  pubblicarli  sul  sito  della  Comunità  al  seguente  link: 
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-
delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-
relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-
concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-
ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/Avviso-servizi-disabilita-2025-2029

3. di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei rapporti già in essere;

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità 
dell’ente, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

5. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente 
provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a 
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/Avviso-servizi-disabilita-2025-2029
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/Avviso-servizi-disabilita-2025-2029
https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-pubblico-di-cui-all-art/Avviso-servizi-disabilita-2025-2029


* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

/sigle: EC

ALLEGATI - Allegato E - Tipologia 4.10.pdf (impronta: 
9EBCBAF2C5A62BE9C2F3DF5C7571E8679AF83077C4FD66940A5007F126
BE3F54)


